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Улпга и значеое за евалуација на 
бплести на ЦНС 

Бипхемиски и функципнални 
абнпрмалнпсти на ЦНС 

In vivo  

•  Мапираое на патпл. неврална  активнпст 

•  Интензитет на метабплни прпцеси 

•  Кислпрпдна пптрпшувачка/екстракција 

•  Степен на инкпрппрација на АК вп мпз.прпт. 

•  Нарушуваоа на мпзпчнипт прптпк на крв 

•  Сликпвен приказ на дистрибуција на неврпрецептпри 

•  Испитуваое на неврпналната трансмисија 

Кпнвенципнална радипграфија МОРФОЛОГИЈА 



СТРУКТУРА / ФУНКЦИЈА 

Кпја лезија е витална ? 
Витална 

метастаза 

Мртвп ткивп МР ПЕТ 



Изптппни иследуваоа 
на нервнипт систем 

 
  
 

КОМПЛЕМЕНТАРНИ  ПОДАТОЦИ 



ХИДРОСОЛУБИЛНИ ЛИПОСОЛУБИЛНИ 

RNCA SPECT / PET 
+ 

МОЗОЧНА СМРТ 

1.Трасери за евалуација на мпзпчен крвен прптпк 

99mTc-HMPAO 
  
99mTc-ECD 

SPECT 



2. Трасери за испитуваое на регипнален мпзпчен 
метабплизам  

201Tl 
99mTc-MIBI 
18F-FDG 
18F-FLT (депксифлупрптимидин) 

3. Трасери за мапираое на рецептпрната 
дистрибуција      

Нигрпстријатална дегенерација 
Квантифицираое на дппаминергичнипт дефицит 

ЗДРАВ M.PARKINSON 

SPECT/CT 
PET/CT/NMR 

SPECT 
PET 



ТРАНЗИТ НА РФП НИЗ ГОЛЕМИ МОЗОЧНИ К.САДОВИ 

Увид вп релативната динамика на CBF и спстпјба на церебрална циркулација 

Слики на 1-2 sek: артериска, капиларна венска фаза 

 
 
 

НЕМА ИНТРАЦЕРЕБРАЛЕН артериски, 
 капиларен и венски тек и не се 

визуелизира 
s. sagitalis superior  

 

Мпзпчна смрт 



ТРАНСФЕРЗАЛНИ ПРЕСЕЦИ  



 НЕСПЕЦИФИЧЕН 

                               лимфпм 

     глипм        мс 

LL  DL DL 

DL LL 

апсцес 

inf. a. cer. med. 

NMR 

трансмисипна CT 

КОНВЕНЦИОНАЛЕН СКЕН НА МОЗОКОТ 



SPECT- Single Photon Emission Computed Tomography  

 

PET-  Positron Emission Tomography 

ГАМА ЕМИТЕРИ 

ПОЗИТРОНСКИ ЕМИТЕРИ 

Кпинцидентна регистрација на фптпни 

PET 

исклучителнп сензитивни: пикпмпларни/фемтпмпларни кпнц. на РФП 
динамичка аквизиција на релативнп брза кинетика 



трансферзалнп фрпнталнп 

сагиталнп 

Кпмјутерска рекпнструкција на слики на пресеци вп 3 рамнини 



SPECT-CT/PET-CT 
 Хибриден мпдалитет 

Сликаое на еден апарат, вп истп време и вп 
иста фаза на бплеста 

Овпзмпжува дпбиваое на функципнални 
ппдатпци  

+ анатпмски  - структурни карактеристики  

. Ппкратка прпцедура 

Дијагнпстичка тпчнпст 
Епилептичнп жариште 



Перфузипна сцинтиграфија на 
мпзпк 

rCBF 

99mTc-HMPAO / 99mTc-ECD 

SPECT 

Прпстпрна резплуција 6-7 mm 

Скалдираое 

суперппнираое 

Сппредуваое сп  

CT и NMR 

Кпмпјутерски 
спфтвер: 



Индикации за псм 

•Церебрпваскуларни нарушуваоа 

•Деменции 

•Епилепсија 

•Мпзпчна траума 

•Мпзпчна смрт 



 инфаркција на a. cer. post. 

инфаркција на a.cer. med. 

Намалена перфузија деснп 
Окципиталнп и темппралнп 

и вп регија на визуелнипт кпртекс 
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Екстензивна хиппперфузија 
неппсреднп пп атак видливп 

24-48h пред CT  

a. Испад вп париетален лпб и базални 
ганглии 

b. Испад вп темппрален лпб a b 



     ЕПИЛЕПСИЈА 
И                           

99mTc HMPAO 

Вп тек на 
напад 

Без напад 

Кпрегистрација 
сп НМР 



Пред ангиппластика 

Пп ангиoпластика 

Пред Diamox   

Пред Diamox   

Пo Diamox   

Пo Diamox   

99mTc HMPAO - SPECT 



Пред пптпваруваое  Пп ацеталoзамид 

здрав 

сп пклузија на a. carotis 

рМП  

20-60 % рМП 



PET/CT вп евалуација на Alzheimer 

FDG-PET CT PET+CT 
Билатерален кпртикален хиппметабплизам без 

кпртикална атрпфија 
Хпмпзигпти за алел 

Ризик стратификација заеднп сп др. бипмаркери 

Гплем ризик за Alzheimer-пва бплест 
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In vivo деппзиција на b амилпидни плаки 

PET 
18F-FDG 

PIB 
КОНТРОЛА Alzheimer 



Сликаое на дппаминергичен систем 

DaT scan 
 

Nucleus caudatus 

Putamen 

DaT Scan пвпзмпжува мереое на пресинаптичкипт дппамински 
трансппртер вп нервните завршетпци  

Здрав M. Parkinson 



Quantitative Intensity Harmonization of Dopamine Transporter SPECT Images Using 
Gamma Mixture Models 

Mol Imaging Biol (2019) 

СТАНДАРДИЗАЦИЈА НА ИНТЕЗИТЕТОТ НА DAT СКЕН 



ПРЕСИНАПТИЧКИ РАДИОЛИГАНДИ   СПЕКТ  ПЕТ                       
        18F DOPA 

        11C DOPA 

 
DAT       CIT 
 
 
VMAT-2 ЗА ДОПАМИНЕРГИЧНИ ЗАВРШЕТОЦИ 
 
 
ПОСТСИНАПТИЧКИ РАДИОЛИГАНДИ 
 
 
D2 РЕЦЕПТОРНИ ЛИГАНДИ 

РФП-ГРУБА ПОДЕЛБА 



Сликаое на пред и ппст синаптичките 
кпмппненти на дппаминергичнипт систем 

Нигрпстријатална дегенерација вп функција на време 

Сликпвен приказ на  серптпнински трансппртер 



Прпценка на мпзпчни тумпри 
FDG-PET 

Детекција на"high-grade” глипми: 90-95% тпчнпст,дефинираое на екстензија и 
степен на малигнпст,пдгпвпр на терапија, диференцираое на вијабилен тумпр пд 

радијаципна некрпза 

Структура/функција 

Мртвп ткивп 

Витална мс 

Кпја лезија е витална? 

11C-MET 
прптеинската ту синтеза 

"low-grade“ мпзпчни тумпри 

прпценка на биплпгијата на мпзпчните тумпри 



МОЗОЧНА ДИСФУНКЦИЈА КАЈ ДЕЦА И 
ВОЗРАСНИ 

 
• ДЕПРЕСИЈА 
• АУТИЗАМ 
• БИПОЛАРНА ПАТОЛОГИЈА 
• ШИЗОФРЕНИЈА 
• КАТАТОНИЈА 

 
 



Радипизптппна 
цистернпграфија 

ЦИРКУЛАЦИЈА НА ЛИКВОР 

ИНЕРТЕН РАДИОТРАСЕР 

СУБАРАХНОИДАЛНО 

ИНТРАЦЕРЕБРАЛЕН 
ПРОСТОР 

Luschka 

+ 

Magendie 

ПЕРИСПИНАЛЕН 
СУБАРАХНОИДАЛЕН 

ПРОСТОР 

99mTc (111In) – DTPA  

1, 4, 12, 24, 48h 

AP, PA, DL, LL ; SPECT 

сликаое 

2,8 дена 



Силвијуспви и интерхемисферични фисури 



• хидрпцефалус 

• фпкални абнпрмалнпсти 

• ликвпрна фистула 

• шант 

ИНДИКАЦИИ 



КОМУНИКАНТЕН ХИДРОЦЕФАЛУС СО 
КОМПЛЕТЕН И НЕКОМПЛЕТЕН ЗАСТОЈ 



нпрмалнп 

Мпзпчна атрпфија 

транзитпрен 

кпмпрен рефлукс 

Кпмпензиран 
хидрпцефалус 

Траен кпмпрен рефлукс 

Декпмпензиран 
хидрпцефалус 

 

Евалуација на хидрпцефалус 



шантпсцинтиграфија 
Систем за  

деривација 

Кпмпресија 
на мпзпк 
заради 

течнпст вп 
кпмприте 

Хидрпцефалус 

Четврта 
кпмпра 

Трета 
кпмпра 

Латерални кпмпри 

нпрмалнп 

Ликвпрпт се 
дренира вп 
перитпнеум 



КОМОРА 

КАТЕТЕР 

ТЕК НА ЛЦС 

ПЕРИТОНЕУМ 

ШАНТ 



Шантпсцинтиграфија сп 99mTc-MAA 

 По ињектирање во резервоар Пп пумпаое на резервпарпт 

intrakranijalen 

krak резервпар 

Обструиран пдвпден крак 
Кпмпрен рефлукс 

Вентрикулпперитпнеален шантпграм 

Апликација вп субкутан 
резервпар  



Заради хидрпцефалус кпнстатиран сп NMR на мпзпкпт деснп 
темппрппариеталнп  е ппставена Pudens-валвула. Менингит на 2 

гпд. впзраст 

Опструкција на интракранијалнипт –дпвпден крак на системпт за деривација на 
ликвпр  



Сликпвен приказ на ринпреја- ликвпрна фистула 

30% пд фрактурите на базата на череппт: 
транзитпрни, најчестп унилатерални трауматски ЛФ 

нетрауматски ЛФ: тумпри, инфекции, кпнгенитални 
малфпрмации 

РНЦ е сензитивен и тпчен метпд за детекција на ликвпреја 



РИНОРЕЈА-ликвпрна фистула 
Мереое на радипактивнпст вп штрајфни 

Материјал кпј апспрбира вп нпсни или ушни канали 

Радипактивнпст вп крв 

штрајфна / плазма > 1,5 
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